
 

 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 62 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 8. november 

2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD). 

 

Spørgsmål nr. 62:  

”Alle førende eksperter anbefaler nu professionel luftrens kombineret med 

ventilation og udluftning i forhold til at sikre Danmark bedst muligt i tilfælde af en 

eventuel ny pandemi fremfor f.eks. afspritning. Hvilke tiltag vil ministeren tage for at 

skabe den bedst mulige pandemisikring i de offentlige bygninger og institutioner, på 

baggrund af den nye viden? Der henvises til SUU alm. del – svar på spm. 490, 2022-

23, 2. samling.” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har Indenrigs- og Sundhedsministeriet indhentet bidrag fra 

Statens Serum Institut. Statens Serum Institut oplyser:  

 

”Anbefalinger om smitteforebyggelse ved en ny pandemi vil afhænge af smittevejene 

for det patogen (fx en virus), der forårsager pandemien. Under covid-19-pandemien 

blev der i begyndelsen lagt vægt på at forebygge kontaktsmitte, og i takt med at der 

kom mere viden om smitteveje, blev der senere lagt mere vægt på forebyggelse af 

smitte igennem luften.  Anbefalingerne vedr. smitteforebyggelse mod covid-19 går 

således på at sikre en sufficient ventilation (fx ved udluftning) sammen med tiltag, 

der forebygger kontaktsmitte (fx håndhygiejne ved brug af håndvask og evt. 

hånddesinfektion), jf. anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen.  

 

Udtrykket ”professionel luftrens” antages at dække over specifikke produkter, som er 

aktive (fx UV-belysning) og er supplerende til almindelig ventilation (fx via 

ventilationskanaler og – systemer), som sikrer et givent antal luftskifter. Sådanne 

produkter er af meget forskellig karakter og anvender forskellige principper, jf. svar 

på SUU alm. del spm. 61 forefindes der endnu ikke standarder, som muliggør en 

vurdering af de nævnte produkter. Endvidere er der endnu kun sparsom 

dokumentation for det enkelte produkts selvstændige bidrag til reduktion af smitte”. 

 

Den fremtidige pandemisikring skal fortsat bero på sundhedsmyndighedernes 

anbefalinger. Jeg hæfter mig ved, at Statens Serum Instituts anbefalinger om 

smitteforebyggelse ved en eventuel ny pandemi vil afhænge af, hvad der forårsager 

denne. Det er derfor på nuværende tidspunkt ikke muligt at forudsige de fremtidige 

greb til håndteringen af en potentiel ny pandemi.  
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Side 2 

Jeg vil dog løbende følge udviklingen og rådføre mig med sundhedsmyndighederne 

for at sikre, at sundhedsberedskabet er i stand til at imødegå forskellige fremtidige 

trusler.   

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


